Ταύτης ὁμ' ἡμῶν ἐκτεθείσας τῆς πίστεως εἰδήσιν, καρῆν ἀντιλογίας οὐκ ἔσται. Ἀλλ' εἰκόσ τε πρώτος ὁ θεοφιλέστατος ἡμῶν βασιλεὺς, [38] ἐβόησεν παραδέχειν αὐτὴν ἐμαρτύρησεν. Οὕτως τε καὶ ἑσπερὸν φρονεῖν συνομολόγησε· καὶ ταύτη τῶς πίστεως ἐστὸν καταθέσθαι, ὑπογράφειν τε τῶς ὁμῶν, καὶ συμφρονεῖν τοῖς αὐτοῖς παρακείμετα, ἐκ τῶν προσηγεγραμμένων ῥημάτων τοῦ ὁμοούσιου. Ἡ καὶ εὐθὺς ἠρμήνευσε λέγων, ὅτι καὶ κατὰ ἑαυτὸν εἶπε, λέγοιτο ὁμοούσιος, ὅτι κατὰ ἑαυτὸν, ὅτι κατὰ τὴν ἀποστολὴν ἐκ τοῦ Πατρὸς ὁμοούσιον· καὶ τῆς δύνασθαι τὴν αὐτὴν, καὶ νεκρῶν, καὶ ἐκείνων εἶναι, σωματικῶν τε πάθος ὑπέστασθαι· θείας δὲ καὶ ἐκφρήτους λόγους προσήκει τὰ τοιαῦτα νεῖν. Καὶ ἰσὺ σοφώτατος ἡμῶν καὶ εὐσεβέστατος βασιλεὺς τὰ ταῦτα διεφίλοσφει. Οἱ δὲ προέειπε τῆς οὐ ἰσοσύνης προσθήκης τῆνδε τὴν γραφὴν καταγράψας.

Ἡ ἐν τῇ συνόδῳ ἐκατορεθῆκε λέγου,

Πιστεύομεν εἰς ἕνα Θεόν, ἑνὸς παντοκράτορα πάντων ὀρατῶν τε καὶ ἀοράτων παντοφῶ καὶ ἑνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, γεννηθέντα ἐκ Πατρὸς ὡς μονογενῆ, ὡς ἔω καὶ ὡς οὐσίας τοῦ Πατρὸς, Θεὸν ἐκ Θεοῦ, ὡς ἴσους τῷ Θεῷ ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινού, γεννηθέντα ὡς ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ Πατρὶ, ὃς ἀ-

7 Matth. xxviii, 19.

A de lumine, vitam de vita, Filium unigenitum, unigenitum omnis creaturae, ante omnia saecula a Patre natum, per quem et omnia facta sunt, et propter nos homines et salutem nostram deum et hominem et passum et sepultum et resurrexisset et ascendisset in caelum et sedens ad dexteram Patris, et iterum venturus cum gloria iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum et dominum et coequaliter genitum cum Patre, et Filium vero Patris, et natum sanctum ex Spiritu sancto, et ex aqua et sanguine, etc.

B [Illegible text, likely a continuation of the Greek text or a commentary.]

C [Illegible text, likely a continuation of the Greek text or a commentary.]

5.] titium, e libris copi.

vox nova non sit,

66 te καὶ. Basil. Gr. 67 χρῆσθαι. Basil. Gr. 68 χρῆσθαι simpliciter Lat., Stephan., Nicomodo. Non displicet ista superioribus, magis conueniens fuisse Filium Dei, nam non est ex κεκρυμμένα recte, sed ex manifestis rationibus assensionis, quibus Arianorum doctrinam aduersus Arianos tradiderat. Vide modo quae in Basil. Gr. et Lat., Pini codex. etc., quare non mirum, quod in Basil. Gr. et Lat. q. d. quis Basileensis.

CAP. VIII. [St. Ch. V. 9.]

Quæ contra Meletium Ægyptium acta fuerint, a quo Meletiani schismatici ad hunc usque diem permanent; et synodica de illo epistola.

Et quoniam Meletius, qui non multo ante quam Arii furor erumperet, episcopus fuerat ordinatus, et quorundam postea criminum convictus, a Petro sanctissimo Alexandrinorum antistite, martyrii corona decorato, abdicatus, damnationis sententiæ non acquieverat, sed Thebaidem finitimamque Ægyptum tumultu et motibus complebat, tyrannidem adversus Alexandrinum primatum exercens, litteras de iis, quæ circa novatorem istum sanxerant, Alexandrinæ Ecclesiæ scripserunt. Quarum hoc est exemplum :